61RS0011-01-2025-000241-31 К делу № 1-90/2025

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 февраля 2025 года г. Белая Калитва

Белокалитвинский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Елисеева С.В.,

при секретаре Бровченко О.В.,

с участием помощника прокурора Чернега И. В., 

подсудимого ФИО1,

защитника Гаджиева З.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах:

Так он, в конце сентября 2024 года, имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта для последующего личного употребления частей наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), находясь на участке местности, расположенном в 

<

адрес> осознавая преступный характер своих действий, умышленно сорвал с произраставших дикорастущих кустов растения конопля фрагменты растений в виде стеблей, листьев и верхушечных частей, тем самым совершил незаконное приобретение частей наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), постоянной массой не менее 2858,16 г, в крупном размере без цели сбыта. Указанное наркотическое средство перенес в помещения трёх сараев, расположенных по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил без цели сбыта. 

После чего, 21.12.2024 года в период с 10 часов 07 минут по 11 часов 44 минуты, сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещениях трех сараев, расположенных по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты из незаконного оборота части наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) в виде стеблей, листьев и верхушечных частей, постоянной массой не менее 2858,16 г.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», указанная масса частей растений конопли (растений рода Cannabis), содержащих наркотические средства 2858,16 г, является крупным размером для данного вида наркотического средства.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в незаконном приобретении и хранении наркотических средств признал в полном объёме, от дачи показаний отказался, в связи с чем, в порядке ст. 276 УПК РФ, были оглашены его показания, данные им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что в конце сентября 2024 года в дневное время суток, когда он возвращался с рыбалки в 

<

адрес>, увидел дикие кусты конопли, которые нарвал и перенёс себе по месту жительства, где стал хранить в сараях, чтобы не видела жена. Впоследствии он срезал сухие листья, части кустов и курил их через «бульбулятор». После чего 21.12.2024 года прибывшим сотрудникам полиции для проведения осмотра помещений, после предложения сотрудникам выдать наркотические средства, показал, что наркотические вещества он хранит в помещениях сараев, после чего высушенные растения конопли были изъяты сотрудниками полиции (л.д. 101-105, 177-181).

Вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей.

Оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО2 №1 следует, что он работает 

<

данные изъяты>. 21.12.2024 года в утреннее время суток он в ходе проведения ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности» по постановлению Белокалитвинского городского суда совместно с оперуполномоченным ФИО4 и начальником 

<

данные изъяты> ФИО5 прибыли по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, для производства данного мероприятия. ФИО1 и его супруге ФИО2 №2 было предложено добровольно выдать, если таковые имелись у них предметы и вещества, ограниченные в свободном обороте на территории РФ, в том числе и наркотические средства, на что ФИО1 пояснил, что в помещении трёх деревянных сараев у него имеется конопля, которую он употреблял сам, не говоря о данном факте никому, даже жене, которые впоследствии были обнаружены и изъяты. Кроме того, в кухонной зоне дома Яковленко добровольно выдал металлическую ёмкость с фрагментом пластиковой бутылки без дна, на поверхности которой были наслоения вещества тёмного цвета. Больше в ходе поисковых мероприятий в доме и во дворе запрещённых предметов и веществ обнаружено не было. 28.12.2024 года ФИО1 добровольно показал место, где сорвал дикие кусты конопли (л.д. 136-140).

ФИО2 ФИО2 №2 в судебном заседании показала, что она состоит в браке с ФИО1 и проживает отдельно от мужа в 

<

адрес>, приезжает к нему на выходные в 

<

адрес>. 21.12.2024 года в утреннее время, когда она убиралась в доме у мужа, к ним по месту жительства прибыли сотрудники полиции, предъявив постановление суда о проведении оперативно розыскного мероприятия, и предложили добровольно выдать им запрещённые к свободному обороту предметы и вещества, включая наркотические средства. ФИО1 ответил, что в сараях у него находится конопля, после чего добровольно выдал металлический бидон и часть пластиковой бутылки. О данном факте ей ничего не было известно. Сотрудниками полиции были изъяты кусты конопли, помещены в мешки и опечатаны.

Вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается письменными материалами, исследованными в ходе судебного разбирательства:

- постановлением № от 20.12.2024, согласно которого получено разрешение на проведение в отношении ФИО1 О.Г., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гласно оперативно – розыскного мероприятия: «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> ограничением права на неприкосновенность жилища, сроком на 30 суток (л.д. 6);

- протоколом ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» и фототаблицей к нему от 21.12.2024, в ходе которого с участием ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, у последнего изъято: - металлическая емкость и фрагмент полимерной бутылки с наслоениями вещества темного цвета; - три полимерных мешка с растениями визуально схожими с растением конопли ( л.д. 7-21);

- заключением судебной экспертизы материалов веществ и изделий (физико-химической) № от 27.12.2024, согласно выводам которой:

1,2. Представленная на экспертизу растительная масса зелено-коричневого цвета - объекты №№ (фрагменты растений в виде стеблей, листьев и верхушечных частей), изъятая 21.12.2024 в ходе проведения ОРМ в отношении ФИО1, содержит в своем составе наркотически активный компонент растения конопля - тетрагидроканнабинол, и согласно «Перечню растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному постановлением Правительства РФ № 934 от 27.11.2010, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), общей расчетной постоянной массой 2858,16г (объект №1 - 1220,33г, объект №2 - 962,31 г, объект №3 - 675,52г) (л.д. 39-44);

- заключением судебной экспертизы материалов веществ и изделий (физико-химической) № от 27.12.2024, согласно выводам которой:

1,2. На внутренних поверхностях, представленных на экспертизу металлической емкости и фрагмента полимерной бутылки, изъятых 21.12.2024 в ходе проведения ОРМ в отношении ФИО1, имеются наслоения веществ постоянными массами, соответственно, 0,0016 г и 0,0028 г, которые содержат в своем составе следовые количества наркотического средства - тетрагидроканнабинол. Определить количество тетрагидроканнабинола не представляется возможным в виду малого количества наслоений (л.д. 48-52);

- протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 28.12.2024, проведенного на участке местности, расположенном в 167 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес> по географическим координатам 48.266887, 40.740717, в ходе которого ФИО1 указал место, откуда он сорвал дикие кусты конопли и принес по месту жительства (л.д. 66-74)

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 10.01.2025, согласно которого по результатам проведения ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 21.12.2024, в ходе которого с участием ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, у последнего обнаружены и изъяты части растений по внешним признакам схожим с наркосодержащим растениям конопля, согласно заключения эксперта № от 27.12.2024 представленная на экспертизу растительная масса зелено-коричневого цвета - объекты №№ (фрагменты растений в виде стеблей, листьев и верхушечных частей), содержит в своем составе наркотически активный компонент растения конопля - тетрагидроканнабинол, и согласно «Перечню растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному постановлением Правительства РФ № 934 от 27.11.2010, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), общей расчетной постоянной массой 2858,16г (объект №1 - 1220,33г, объект №2 - 962,31 г, объект №3 - 675,52г) (л.д. 89-90);

- протоколом осмотра предметов от 23.01.2025, в ходе которого осмотрены: полимерный мешок (объект № 1), в котором находится: - сухая растительная масса зелено-коричневого цвета (фрагменты растений в виде стеблей, листьев и верхушечных частей), содержащая в своем составе наркотически активный компонент растения конопля – тетрагидроканнабинол, являющаяся частями наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) постоянной массой 1220,33 г, остаточной массой 1220,13 г; - полимерный мешок (объект № 2), в котором находится сухая растительная масса зелено-коричневого цвета (фрагменты растений в виде стеблей, листьев и верхушечных частей), содержащая в своем составе наркотически активный компонент растения конопля – тетрагидроканнабинол, являющаяся частями наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) постоянной массой 962,31 г, остаточной массой 962,11 г; - полимерный мешок (объект № 3), в котором находится сухая растительная масса зелено-коричневого цвета (фрагменты растений в виде стеблей, листьев и верхушечных частей), содержащая в своем составе наркотически активный компонент растения конопля – тетрагидроканнабинол, являющаяся частями наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) постоянной массой 675,52 г, остаточной массой 675,32 г; - металлическая емкость с ручкой, внутри которой имеются наслоения вещества темного цвета постоянной массой 0,0016 г, содержащие в своем составе следовые количества наркотического средства – тетрагидроканнабинол, израсходованные в процессе производства экспертизы в полном объеме; - фрагмент полимерной бутылки с обрезанной нижней частью, внутри которой имеются наслоения вещества темного цвета постоянной массой 0,0028 г, содержащие в своем составе следовые количества наркотического средства – тетрагидроканнабинол, израсходованные в процессе производства экспертизы в полном объеме; - 2 салфетки из нетканого материала содержащие смывы, сделанные с поверхности двух ладоней рук ФИО1, не содержащие наркотически активного компонента тетрагидроканнабинол и 1 салфетка из нетканого материала, являющаяся контрольным образцом, не содержащая наркотически активного компонента тетрагидроканнабинол (л.д. 124-128).

Суд, исследовав доказательства, проверив и оценив их согласно требованиям ст. ст. 87, 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения вопроса о виновности подсудимого, находит доказательства, как по отдельности, так и в их совокупности, соответствующими тем обстоятельствам, которые были установлены в ходе судебного следствия.

Все исследованные и признанные судом, допустимыми и относимыми доказательства органами предварительного расследования собраны в строгом соответствии с требованиями Уголовно-Процессуального законодательства Российской Федерации, согласуются между собой, показания подсудимого и свидетелей последовательны, не противоречат письменным доказательствам и друг другу, а потому суд считает их достаточными для разрешения дела.

Судом установлены и доказаны фактические обстоятельства по незаконному приобретению и хранению без цели сбыта наркотического средства, совершённые подсудимым ФИО1, который в конце сентября 2024 года, находясь на участке местности, расположенном в 

<

адрес> умышленно сорвал с произраставших дикорастущих кустов растения конопля фрагменты растений в виде стеблей, листьев и верхушечных частей, постоянной массой не менее 2858,16 г, в крупном размере без цели сбыта, которые перенес в помещения трёх сараев, расположенных по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранитл без цели сбыта. 

21.12.2024 года в период с 10 часов 07 минут по 11 часов 44 минуты, сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещениях трех сараев, расположенных по вышеуказанному адресу, обнаружены и изъяты из незаконного оборота части наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) в виде стеблей, листьев и верхушечных частей, постоянной массой не менее 2858,16 г., которые в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером для данного вида наркотического средства.

Обстоятельства совершения ФИО1 инкриминируемого ему деяния подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетеля ФИО3, которые были оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты.

Право на защиту ФИО1 в ходе предварительного расследования не нарушено.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ по признакам: незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершённые в крупном размере.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, положительно характеризуется по месту жительства и работы, не состоит на учёте у нарколога и психиатра.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами смягчающими наказание подсудимому, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что дал изобличающие самого себя показания, а также указал на место, где приобрел и хранил наркотическое средство.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами смягчающими наказание подсудимому, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого.

В соответствии со ст. 63 УК РФ, обстоятельств отягчающих наказание подсудимому судом не установлено.

С учётом степени общественной опасности содеянного, характера преступных действий и данных о личности ФИО1, влияния наказания на условия жизни подсудимого, исходя из критериев назначения наказания, установленных ст. ст. 6, 43, 60, ч. 1 ст. 62 УК РФ, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно с назначением ему наказание виде лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ, условно с испытательным сроком, с установлением дополнительных обязанностей, именно такое наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости и предотвращению совершения новых преступлений, и с учётом наличия обстоятельств, смягчающих наказание и личности ФИО1 без назначения дополнительных наказаний.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст. 64 УК РФ, у суда не имеется. 

Судьбу вещественных доказательств определить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание 3 года лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательного срока 3 года 6 месяцев.

ФИО1 обязать: не менять мест жительства и работы без согласия филиала по Белокалитвинскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Ростовской области.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Белокалитвинскому району: 

- полимерный мешок (объект № 1), в котором находится сухая растительная масса зелено-коричневого цвета (фрагменты растений в виде стеблей, листьев и верхушечных частей), содержащая в своем составе наркотически активный компонент растения конопля – тетрагидроканнабинол, являющаяся частями наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) постоянной массой 1220,33 г, остаточной массой 1220,13 г; полимерный мешок (объект № 2), в котором находится сухая растительная масса зелено-коричневого цвета (фрагменты растений в виде стеблей, листьев и верхушечных частей), содержащая в своем составе наркотически активный компонент растения конопля – тетрагидроканнабинол, являющаяся частями наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) постоянной массой 962,31 г, остаточной массой 962,11 г; полимерный мешок (объект № 3), в котором находится сухая растительная масса зелено-коричневого цвета (фрагменты растений в виде стеблей, листьев и верхушечных частей), содержащая в своем составе наркотически активный компонент растения конопля – тетрагидроканнабинол, являющаяся частями наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) постоянной массой 675,52 г, остаточной массой 675,32 г; металлическая емкость с ручкой, внутри которой имеются наслоения вещества темного цвета постоянной массой 0,0016 г, содержащие в своем составе следовые количества наркотического средства – тетрагидроканнабинол, израсходованные в процессе производства экспертизы в полном объеме; фрагмент полимерной бутылки с обрезанной нижней частью, внутри которой имеются наслоения вещества темного цвета постоянной массой 0,0028 г, содержащие в своем составе следовые количества наркотического средства – тетрагидроканнабинол, израсходованные в процессе производства экспертизы в полном объеме; 2 салфетки из нетканого материала содержащие смывы, сделанные с поверхности двух ладоней рук ФИО1, не содержащие наркотически активного компонента тетрагидроканнабинол и 1 салфетка из нетканого материала, являющаяся контрольным образцом, - уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Жалобы и представление на приговор могут быть поданы сторонами в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Белокалитвинский городской суд Ростовской области в течение пятнадцати суток со дня провозглашения приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом, в течение пятнадцати суток со дня вручения копии приговора, в апелляционной жалобе.

Председательствующий судья С.В. Елисеев